ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан

N2 387-6 «0 внесении изменений в статьи 42 и 43
Семейного кодекса Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 387-6
«0 внесении изменений в статьи 42 и 43 Семейного кодекса Республики
Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета Республики

Татарстан С .М. Захаровой, С.А. Востриковой, Е.И. Кузьмичевой,

А.Г. Фомичевым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г . Казань,

22 февраля 2023 года
N2 l858-VT ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

про е кт

вносится депутатами

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

С.М. Захаровой,

С.А. Востриковой,

Е.И. Кузьмичевой,

А.Г. Фомичёвым

О внесении изменений в статьи 42 и 43 Семейного
кодекса Республю\:и Татарстан

Статья 1

Внести в Семейный кодекс Республики Татарстан (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2009, N2 1, N2 12 (I часть); 2010, N2 12
(II часть); 2011, .N2 9 (I часть); 2012, .N2 6 (I часть); 2013, N2 5, N2 7; 2014, N2 4, N2 6
(II часть); 2015, .:V2 7 (I часть), N2 10 (I часть) ; 2016, N2 5; Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2017, .N2 52 (часть I); 2018, N2 22 (часть I), N2 92 (часть I);
2019, N2 60 (часть I); 2020, N2 26 (часть I); 2021, N2 36 (часть I), N2 77, (часть I); 2022,
N2 83, (часть I); 2023, .N2 3 (часть I), N211 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 42:

а) в части пятой слова «и давшие» заменить словами «, если одно из них или
оба являются гражданами Российской Федерации на момент заключения договора о

вынашивании и рождении ребенка (далее - договор о суррогатном материнстве),

или одинокая женщина, имеющая гражданство Российской Федерации на момент

заключения договора о суррогатном материнстве, давшие», слова «его

вынашивания» заменить словами «вынашивания и рождения ребенка» ;

б) дополнить частями 6 и 7 следующего содержания:
«6. Лица, указанные в части пятой настоящей статьи, давшие свое ~огласие в

письменной форме на имплантацию эмбриона другой женщине в целях

вынашивания и рождения ребенка, могут быть записаны родителями ребенка только

с согласия женщины, родившей ребенка (суррогатной матери), также в случаях,

установленных пунктом 5 статьи 51 Семейного кодекса Российской Федерации.

7. Лица, состоявшие в браке, указанные в части пятой настоящей статьи, брак

которых был прекращен или признан недействительным (за исключением случая,

2

если один из супругов умер) на момент записи родителями ребенка в книге записей

рождений, могут быть записаны родителями ребенка только с согласия женщины,

родившей ребенка (суррогатной матери), на основании решения суда и при условии,

если судом не будет установлено, что указанный брак был зарегистрирован в целях

заключения договора о суррогатном материнстве без намерения создать семью. Суд
признает за супругом, права которого нарушены заключением такого брака

(добросовестным супругом), право быть записанным родителем ребенка.»;

2) часть 4 статьи 43 после слова «Супруги» дополнить словами «или одинокая
женщина».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования .

2. Положения частей 5-7 статьи 42 Семейного кодекса Республики Татарстан
(в редакции настоящего Закона), в части обязательного условия наличия

зарегистрированного брака, а также гражданства Российской Федерации у одного из

потенциальных родителей, либо у одинокой женщины, либо у суррогатной матери

не применяются в отношении случаев, если суррогатная мать по состоянию на 19
декабря 2022 года уже вынашивала ребенка в соответствии с договором, указанным
в части 9 статьи 55 Федерального закона от 21 ноября 2011 года NQ 323-ФЗ «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (в редакции,

действовавшей до 19 декабря 2022 года), заключенным с потенциальными

родителями либо с одинокой женщиной, либо родила ребенка в соответствии с

указанным договором.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проеJсту закона Республи1си Татарстан «0 внесении изменений в сппьи 42 и
43 Семейного Icoдeicca Республики Тата рстаю>

Проект закона Республики Татарстан разработан в целях приведения

Семейного кодекса Республики Татарстан в соответствие с Федеральным законом

от 19 декабря 2022 года NQ 53 8-ФЗ «0 внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон),

которым в Семейный кодекс Российской Федерации и ряд федеральных законов
внесены измен~ния, уточняющие вопросы записи родителей ребенка в книге

записей рождений при использовании суррогатного материнства.

В частности, часть 5 статьи 42 Семейного кодекса Республики Татарстан
дополняется положениями, согласно которым родителями ребенка могут быть

записаны лица, состоящие в браке, если одно из них или оба являются гражданами

Российской Федерации, или одинокая женщина, имеющая гражданство Российской

Федерации. Кроме того, определены случаи и условия записи родителями ребенка

лиц, воспользовавшихся услугой суррогатного материнства, на основании решения

суда.

Новые положения не распространяются на случаи, когда на дату вступления

в силу Федерального закона (19 декабря 2022 года) суррогатная мать уже

вынашивала или родила ребенка по договору о суррогатном материнстве (пункт 2
статьи 2 законопроекта).

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем зан:она Республию1 Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 42 и 43 Семейного кодекса Республи1~и
Татарстан»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статьи 42 и 43 Семейного кодекса Республики Татарстан» признание

утратившими силу, приостановление, изменение или принятие законов и иных

нормативных правовых актов Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проеi\.ТУ зюшна Республин::и Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 42 и 43 Семейного 1~оден::са

Республики Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в

статьи 42 и 43 Семейного кодекса Республики Татарстаю> не потребует
дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.